

## Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte

**Despacho n.º 17453/2008**

De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Janeiro, foi aberto o procedimento concursal e procedeu-se à publicitação do processo de selecção do titular do cargo Direcção Intermédia de 2.º grau — delegado regional do Minho e Lima — constante da Portaria n.º 219-Q/2007, de 28 de Fevereiro, no *Correio da Manhã*, no *Diário da República* e na Bolsa de Emprego Público.

Decorreram as operações de selecção, a cargo do Júri, de acordo com os métodos então publicitados na Bolsa de Emprego Público.

Cumpridos todos os formalismos legais e concluídas as operações de selecção, propôs o Júri, como resultado do respectivo processo de escolha e nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 21.º da Lei 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, para desempenhar o cargo o candidato, Silvério José Alves de Carvalho.

Tendo em conta os fundamentos apresentados pelo Júri nos relatórios que integram o procedimento, designadamente a aplicação da fórmula que traduz os métodos de selecção aos factos apurados, considero que face a tais resultados, o candidato, Silvério José Alves de Carvalho, possui competência técnica e aptidão para o exercício do cargo e corresponde ao perfil exigido no respectivo concurso.

Assim, nomeio para o cargo de Delegado Regional do Minho e Lima, o Licenciado, Silvério José Alves de Carvalho, em comissão de serviço e pelo período de 3 anos, nos termos dos n.ºs 8, 9 e 10 do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

O presente despacho produz efeitos a 2008-04-23. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de contas.)

16 de Junho de 2008. — O Director Regional, *Carlos Alberto Moreira Alves d' Oliveira Guerra*.

**Nota curricular**

Dados pessoais — Silvério José Alves de Carvalho, casado, nascido em 27 de Novembro de 1947, natural de Sapardos, Vila Nova de Cerveira — Viana do Castelo e residente no Edifício Alto das Veigas, Ent. A R/C, esq., Vila Nova de Cerveira — Viana do Castelo.

Formação académica — licenciatura em Engenharia Agrícola.

Experiência profissional:

No ano lectivo de 1983/84 e 84/85, leccionou a disciplina de Biologia na Escola Secundária de Vila Nova de Cerveira.

De Setembro de 1984 a 30 de Abril de 1987, exerce a sua actividade profissional na Cooperativa Agrícola de Vila Nova de Cerveira.

De 30 Setembro de 1986 a 30 de Abril de 1987, exerce funções na Câmara Municipal de Vila Nova de Cerveira, no Gabinete de Apoio à Agricultura.

A 4 de Maio de 1987 é admitido na Direcção Regional de Entre Douro e Minho, com as seguintes funções:

Coordenador do Centro Técnico-Profissional de Vila Nova de Cerveira;

Membro da Equipa Concelhia de Extensão Rural de Vila Nova de Cerveira.

Por despacho do Sr. Director Regional de Agricultura de Entre Douro e Minho, de 12 de Janeiro de 1999, é nomeado responsável pelo Sector de Gestão do Património Florestal do Vale do Minho.

Desde Junho de 2004 Desempenha funções de Técnico do Núcleo Florestal do Alto Minho da Circunscrição Florestal do Norte.

Coordenador do Centro Técnico Profissional de Vila Nova de Cerveira, de 4 de Maio de 1987 a 12 de Janeiro de 1999.

Responsável pelo Sector de Gestão do Património Florestal do Vale do Minho de 12 de Janeiro de 1999 a Junho de 2004.

Em 28 de Março de 2007, é nomeado em regime de substituição — delegado regional do Minho e Lima, conforme despacho n.º 10 127/2007, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 105, de 31 de Maio de 2007.

**Despacho n.º 17454/2008**

De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Janeiro, foi aberto o procedimento concursal e procedeu-se à publicitação do processo de selecção do titular do cargo direcção intermédia de 2.º grau — delegado regional do Entre Douro e Vouga — constante da Portaria n.º 219-Q/2007, de 28 de Fevereiro, no *Correio da Manhã*, no *Diário da República* e na Bolsa de Emprego Público.

Decorreram as operações de selecção, a cargo do Júri, de acordo com os métodos então publicitados na Bolsa de Emprego Público.

Cumpridos todos os formalismos legais e concluídas as operações de selecção, propôs o Júri, como resultado do respectivo processo de escolha e nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 21.º da Lei 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, para desempenhar o cargo o candidato, Luís Augusto de Jesus Vasconcelos Maia.

Tendo em conta os fundamentos apresentados pelo Júri nos relatórios que integram o procedimento, designadamente a aplicação da fórmula que traduz os métodos de selecção aos factos apurados, considero que face a tais resultados, o candidato, Luís Augusto de Jesus Vasconcelos Maia, possui competência técnica e aptidão para o exercício do cargo e corresponde ao perfil exigido no respectivo concurso.

Assim, nomeio para o cargo de Delegado Regional do Entre Douro e Vouga, o Licenciado, Luís Augusto de Jesus Vasconcelos Maia, em comissão de serviço e pelo período de 3 anos, nos termos dos n.ºs 8, 9 e 10 do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

O presente despacho produz efeitos a 2008-04-23. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de contas.)

16 de Junho de 2008. — O Director Regional, *Carlos Alberto Moreira Alves d' Oliveira Guerra*.

**Nota curricular**

Dados pessoais — Luís Augusto de Jesus Vasconcelos Maia, casado, nascido em 26-11-1953, natural de Moldes, Arouca e residente na Av.º dos Descobrimentos, 371, Hab. 432 /4400 — 103 Vila Nova de Gaia.

Formação académica:

Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos e Psicologia do Trabalho

Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos.

Formação Profissional:

Horas de formação adquirida: 1500 horas

Horas de formação monitorada: 500 horas

Experiência profissional:

De Julho de 1994 até à presente data, exerceu funções no âmbito da Formação Profissional Agrária, tendo integrado as respectivas divisões (Divisão de Formação Profissional e Divisão de Qualificação Profissional), onde desempenhou as seguintes funções:

Análise de pedidos e emissão de pareceres sobre homologação de formadores;

Monitoria de módulos em acções de Formação Profissional para Agricultores e para Técnicos;

Elaboração de pareceres para homologação de acções certificadas pelo M. A. D. R. P.;

Realização de provas de avaliação em acções certificadas pelo M. A. D. R. P.;

Participação na elaboração de conteúdos programáticos de acções de F. P. A.

No âmbito do PAMAF — Medida 6 e AGRO — Medida 7

Participação na elaboração das candidaturas levadas a cabo pela DRAEDM;

Participação na gestão das verbas anualmente atribuídas à DRAEDM;

Prestação de apoio técnico às Entidades Promotoras, no âmbito da elaboração de candidaturas, elaboração de *dossiers* técnico-pedagógicos e *dossiers* contabilístico-financeiros.

Análise de candidaturas, com emissão de pareceres técnico-pedagógicos e financeiros;

Acompanhamento e controlo da execução de acções de formação;

Análise de pedidos de pagamento de Saldos Intermédios, com emissão de pareceres técnico-pedagógico e contabilístico-financeiro;

Verificação, junto das Entidades Promotoras, da não existência de débitos sobre os financiamentos atribuídos (controlos de pagamentos efectuados);

Análise de Pedidos de Alteração de candidaturas aprovadas;

Participação, desde Outubro de 1997, em reuniões de Unidade de Gestão, tendo representado a Unidade Técnica de Avaliação Acompanhamento e Controlo da DRAEDM, nos impedimentos do Coordenador da mesma;

Participação em reuniões de âmbito nacional, com vista a uma eficaz implementação dos objectivos estratégicos da medida e à criação/aperfeiçoamento de normativo interno;

Participante em grupo de trabalho nomeado pelo Gestor, para efeitos de discussão e análise dos estrangulamentos e potencialidades da orgânica da Medida, com vista à sua reestruturação para o III Quadro Comunitário de Apoio.

Em 28 de Março de 2007, é nomeado em regime de substituição — Delegado Regional do Entre Douro e Vouga, conforme despacho n.º 10 131/2007 publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 105, de 31 de Maio de 2007.

## Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

### Despacho n.º 17455/2008

Através do meu despacho de 19 de Julho de 2007, publicado no *Diário da República* de 10 de Agosto do mesmo ano, foi o Eng.º Manuel Amaro Freire Marreiros Figueira, colocado na situação de mobilidade especial.

O acima referido funcionário interpôs no Tribunal Administrativo e Fiscal de Beja, uma acção administrativa especial contra o MADRP, impugnando o acto administrativo que o colocou na situação de mobilidade especial.

No prazo previsto no artigo 141.º do CPA, foi o despacho recorrido, na parte que respeita ao autor da acção, revogado por despacho de 15 de Novembro de 2007, do Sr. Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas.

A referida revogação tem efeitos retroactivos, o que implica a revogação de todos os actos subsequentes ao acto inválido e respectivos efeitos.

Nestes termos, revogo o meu despacho de 19 de Julho de 2007, publicado no *Diário da República* de 10 de Agosto de 2007, do qual faz parte integrante a lista nominativa de funcionários da DRAP Alentejo colocados em situação de mobilidade especial, na parte respeitante ao funcionário Manuel Amaro Freire Marreiros Figueira.

E, em consequência, o referido funcionário deixará de integrar a referida lista passando a ser considerado para todos os efeitos, pessoal em exercício de funções.

18 de Junho de 2008 — O Director Regional, *João Filipe Chaveiro Libório*.

## MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

### Gabinete de Estratégia e Planeamento

#### Rectificação n.º 1425/2008

Por ter sido publicado com inexactidão no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 118, de 20 de Junho de 2008, página n.º 26940, o Despacho n.º 16792/2008, novamente se publica o seguinte:

Onde se lê:

“Considerando que este Gabinete se encontra em processo de fusão e que sete funcionários optaram por aquela situação, com a qual eu concordei, por meu despacho de 27 de Março de 2008 e.”

Deve ler-se:

“Considerando que este Gabinete se encontra em processo de fusão e que sete funcionários optaram por aquela situação, com a qual eu concordei, por meu despacho de 27 de Março de 2008 e 15 de Maio de 2008.”

20 de Junho de 2008. — A Directora-Geral, *Maria Cândida Soares*.

## MINISTÉRIO DA SAÚDE

### Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

#### Despacho n.º 17456/2008

Por despacho de 16 de Junho de 2008, da vogal do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dra. Isabel Oliveira, foram nomeados definitivamente na categoria de Técnico Superior Principal de Serviço Social, da carreira Técnica Superior de Serviço Social, nos termos do n.º 1 do artigo 41 do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 4 do Decreto-Lei

404-A/98, de 18 de Dezembro, e o n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, para os lugares do quadro de pessoal da ex-Administração Regional de Saúde do Norte/Sub-Região de Saúde do Porto, os funcionários abaixo designados para os seguintes Centros de Saúde:

Maria Teresa Oliveira Ribeiro da Gama Barbosa — Centro de Saúde de Campanhã;

Marta Luísa dos Santos Mendes — Centro de Saúde de Lousada;

Alice Ribeiro Gonçalves — Centro de Saúde de Penafiel e Termas de S. Vicente/unidade de Penafiel.

18 de Junho de 2008. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, *Fernando Manuel Ferreira Araújo*.

#### Despacho n.º 17457/2008

Por despacho de 16 de Junho de 2008, da Vogal do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dra. Isabel Oliveira, foram nomeados definitivamente na categoria de Técnico de Informática de Grau 2, Nível 1, da carreira de Técnico de Informática, nos termos do n.º 1 do artigo 41.º, do Decreto-Lei n.º 204/98 de 11 de Julho, conjugado com o n.º 1 do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 97/2001, de 26 de Março, e o n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, para os lugares do quadro de pessoal da ex-Administração Regional de Saúde do Norte/SRS Porto/Serviços de Âmbito Sub-Regional, os profissionais Ângelo Fernando Fernandes Benevides e Joaquim de Carvalho Ribeiro.

18 de Junho de 2008. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, *Fernando Manuel Ferreira Araújo*.

#### Despacho n.º 17458/2008

Por despacho de 16 de Junho de 2008, da Vogal do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dra. Isabel Oliveira, foi nomeado definitivamente na categoria de Especialista de Informática de Grau 3, Nível 1, da carreira de Especialista de Informática, nos termos do n.º 1 do artigo 41.º, do Decreto-Lei n.º 204/98 de 11 de Julho, conjugado com o n.º 1 do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 97/2001, de 26 de Março, e o n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, para o lugar do quadro de pessoal da ex-Administração Regional de Saúde do Norte/SRS Porto/Serviços de Âmbito Sub-Regional, o profissional Rui Francisco Trigueiros da Silva Cunha.

18 de Junho de 2008. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, *Fernando Manuel Ferreira Araújo*.

#### Despacho n.º 17459/2008

Por despacho de 16 de Junho de 2008, da vogal do Conselho Directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dra. Isabel Oliveira, foram nomeados definitivamente na categoria de Assessor de Serviço Social, da carreira Técnica Superior de Serviço Social, nos termos do n.º 1 do artigo 41 do Dec-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, conjugado com a alínea b) do n.º 1 do artigo 4 do Dec-Lei 404-A/98, de 18 de Dezembro, e o n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, para os lugares do quadro de pessoal da ex-Administração Regional de Saúde do Norte/Sub-Região de Saúde do Porto, os funcionários abaixo designados para os seguintes Centros de Saúde:

Emília Júlia Ramos de Oliveira Aparício — Centro de Saúde de Campanhã;

Maria do Carmo Silva Oliveira Novais — Centro de Saúde do Bonfim e Batalha/Unidade do Bonfim;

Maria do Céu Silva Cruz Fontão — Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova/Unidade de Arcozelo;

Maria Nazareth Sousa Rocha — Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa/Unidade de Rebordosa.

18 de Junho de 2008. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, *Fernando Manuel Ferreira Araújo*.

### Sub-Região de Saúde de Braga

#### Aviso n.º 18800/2008

1 — Concurso interno geral de acesso para a categoria de enfermeiro especialista para a área de enfermagem de reabilitação — Encontrando-se cumprido o disposto no n.º 1 do artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, mediante a publicitação de procedimento de selecção em 24/04/2008, com o Código P20082591, para o reinício de funções por tempo indeterminado ao qual não se habilitou qualquer candidato,